
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς προς το ελληνικό δη-
μόσιο.

2 Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώ-
σιμες πηγές μέσω συνεργασίας με ανάδοχο.

3 Κατανομή ενός (1) Μόνιμου Αξιωματικού στο Γε-
νικό Επιτελείο Ναυτικού του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 (1)

   Αποδοχή πρότασης δωρεάς προς το ελληνικό 
δημόσιο.

  Με την υπ’ αρ. 21035/06-05-2021 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συ-
μπληρώθηκαν με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), γί-
νεται αποδεκτή η από 26-01-2021 πρόταση δωρεάς του 
Τμήματος Διαπολιτιστικών και Περιφερειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου της Κοπεγχάγης 6.559 (έξι χιλιάδων 
πεντακοσίων πενήντα εννέα) τόμων ελληνικών βιβλίων 
του Προγράμματος Νεοελληνικών Σπουδών του εν λόγω 
Πανεπιστημίου. 

 Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53811/2215 (2)

Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 

την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-

λίου για την προώθηση της χρήσης ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές μέσω συνεργασίας με 

ανάδοχο .

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), όπως ισχύει και 

ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 13-15 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

(Α’ 133), όπως ισχύει, και ιδίως, την περ. β’ της παρ. 3 του 

άρθρου 44 αυτού.

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2491

33385

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.11 12:47:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33386 Τεύχος B’ 2491/10.06.2021

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67864/8352/24-7-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο: «Ανάθεση καθη-
κόντων μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

8. Την από 21.12.2018 Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 
Δεκεμβρίου 2018 για την προώθηση της χρήσης ενέρ-
γειας από ανανεώσιμες πηγές (Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 328/82/21.12.2018).

9. Τον από 21.12.2018 κανονισμό (ΕΕ) 2018/1999 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 
Δεκεμβρίου 2018, για τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής 
Ένωσης και της Δράσης για το Κλίμα, για την τροποποίη-
ση των κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αρ. 663/2009 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 
715/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, των οδηγιών υπό στοιχεία 94/22/ΕΚ, 98/70/
ΕΚ, 2009/31/ΕΚ, 2009/73/ΕΚ, 2010/31/ΕΕ, 2012/27/ΕΕ 
και 2013/30/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, των οδηγιών υπό στοιχεία 2009/119/ΕΚ και 
(ΕΕ) 2015/652 του Συμβουλίου και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 525/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L328/1 Επίσημη Εφη-
μερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης).

10. Την υποχρέωση της Ελλάδας να ενσωματώσει στο 
εθνικό δίκαιο την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 μέχρι την 30η 
Ιουνίου 2021.

11. Το υπ’ αρ. 8/11259/14-1-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, περί ορισμού 
εκπροσώπου του και το από 04-03-2021 επιβεβαιωτικό 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/91425/3553/ 
23-09-2020 έγγραφο ορισμού εκπροσώπου της ΑΑΔΕ και 
το από 04-03-2021 επιβεβαιωτικό μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, διότι για τη συμμετοχή στην εν λόγω 
Ομάδα Εργασίας δεν προβλέπεται οιαδήποτε αποζημί-
ωση ή αμοιβή, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας

Α. Συστήνεται στη Γενική Γραμματεία Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Ομάδα Εργασίας για την ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για την προώθηση της χρήσης ενέρ-
γειας από ανανεώσιμες πηγές.

Β. Συγκροτείται η Ομάδα Εργασίας και ορίζονται ο 
Πρόεδρος και τα μέλη αυτής, ως εξής:

1. Δημήτριος Αντωνόπουλος, Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλ-
λακτικών Καυσίμων, ως Πρόεδρος.

2. Μαριάνθη Ντάρα, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) Μεταφορών της 
Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και 
Εναλλακτικών Καυσίμων, ως μέλος.

3. Δημήτριος Αλεξόπουλος, Προϊστάμενος του Τμή-
ματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρι-
κής και Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας της Διεύθυνσης 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 
Καυσίμων, ως μέλος.

4. Αθανάσιος Ζαχαρόπουλος, Προϊστάμενος του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Εποπτείας Αγοράς Φυσικού Αερί-
ου της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων, ως μέλος.

5. Ιωάννης Τσελίκης, Προϊστάμενος του αυτοτελούς 
Τμήματος Ηλεκτροκίνησης της Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας, ως μέλος.

6. Βασιλική Μηλιώνη, υπάλληλος του Τμήματος Ανανε-
ώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και Θερμικής/
Ψυκτικής Ενέργειας της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων, ως μέλος.

7. Ζωή Κρούσκα, υπάλληλος του Τμήματος Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) Μεταφορών της Διεύθυνσης 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 
Καυσίμων, ως μέλος.

8. Γεώργιος Μάρκου, ειδικός εμπειρογνώμονας, ως 
μέλος.

9. Αγγελική Χωματά, ειδική εμπειρογνώμονας, ως μέλος.
10. Γεώργιος Αλιάγας, ειδικός εμπειρογνώμονας, σύμ-

βουλος της Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών, ως μέλος και

11. Ευτυχία Αποστολίδου, ειδικός εμπειρογνώμονας, 
ως μέλος.

Ειδικά για τα θέματα της Οδηγίας, τα οποία εκφεύγουν 
των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ανήκουν σε άλλα Υπουργεία, στις συνε-
δριάσεις της Ο.Ε. συμμετέχουν ως μέλη και οι κάτωθι:

12. Κυριάκος Λουράντος, εκπρόσωπος του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥπΑΑΤ), με 
αναπληρωτή τον Αναστάσιο Ιατρού και

13. Μελίνα Παπαδοπούλου, εκπρόσωπος της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), με αναπληρωτή 
τον Κυριάκο Κοράκη.

Άρθρο 2
Έργο

Α. Αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας θα είναι η εναρ-
μόνιση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 
2018 για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές μέσω συνεργασίας με ανάδοχο, ο οποίος 
πρόκειται να αναλάβει την διαμόρφωση νομοθετικών 
και κανονιστικών κειμένων, στα οποία συμπεριλαμβάνο-
νται τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της υφιστάμενης 
νομοθεσίας και του σχετικού κανονιστικού πλαισίου με 
στόχο την εναρμόνιση του εθνικού δικαίου με την Οδη-
γία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 για την προ-
ώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές.

Β. Η Ομάδα Εργασίας θα λειτουργεί σύμφωνα με τις 
εξής προϋποθέσεις:

1. Η σύνθεση, οι συνεδριάσεις και η λειτουργία της 
Ομάδας Εργασίας (Ο.Ε.) διέπονται από τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33387Τεύχος B’ 2491/10.06.2021

2. Στην πρώτη συνεδρίαση της Ο.Ε. καθορίζονται δι-
αδικαστικά θέματα που αφορούν τη λειτουργία της και 
το γενικό πρόγραμμα εργασιών της.

3. Ο Πρόεδρος καθορίζει την ημέρα, την ώρα και τον 
τόπο των συνεδριάσεων της Ο.Ε. και καλεί τα μέλη να 
συμμετάσχουν. Οι συνεδριάσεις δύνανται να πραγμα-
τοποιούνται και με ηλεκτρονικό τρόπο.

4. Η Ο.Ε. θα συνεδριάζει εντός των ωρών του κανο-
νικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών.

5. Η πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει και σχέδιο ημε-
ρήσιας διάταξης, γνωστοποιείται από την/τον γραμματέα 
με κάθε πρόσφορο μέσο. Δεν απαιτείται πρόσκληση των 
μελών της Ο.Ε., όταν οι συνεδριάσεις, μετά από απόφαση 
της Ο.Ε., πραγματοποιούνται σε τακτές ημερομηνίες.

6. Ο Πρόεδρος και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζη-
μίωση ή οποιουδήποτε άλλου είδους απολαβή για τη 
συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

7. Η συνεργασία του Προέδρου και των μελών της Ο.Ε., 
δύναται να γίνεται και με ηλεκτρονική αλληλογραφία, 
όποτε αυτό απαιτείται.

8. Στις συνεδριάσεις της Ο.Ε. μπορεί να παρίστανται, 
μετά από πρόσκληση του Προέδρου, εκπρόσωποι φορέ-
ων της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και της πετρελαϊκής 
αγοράς, οργανισμών, συλλόγων ή ενώσεων του τομέα, 
καθώς και εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά επι-
στημονικά και λοιπά θέματα. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί 
να ζητά γραπτώς τις απόψεις τους.

9. Για τις συνεδριάσεις της Ο.Ε. συντάσσεται σύντομο 
πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα 
των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος συνεδρί-
ασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά 
περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους, γνώμες των 
μελών και οι αποφάσεις που λήφθηκαν.

10. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της Ο.Ε. 
ορίζεται από την υπογραφή της παρούσας απόφασης 
και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της.

11. Το έργο της Ο.Ε. πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι 
την παραλαβή του έργου του αναδόχου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 3
Ισχύς

Α. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

  Η Γενική Γραμματέας Ενέργειας και Ο.Π.Υ.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

    Aριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./95/οικ.10927 (3)

Κατανομή ενός (1) Μόνιμου Αξιωματικού στο Γε-

νικό Επιτελείο Ναυτικού του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 

«Διατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσι-

ονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις 

της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54)

και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/ 

2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 

«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-

κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α΄ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/50/6319/20-05-2021 

απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006,όπως ισχύει.

5. Το υπό στοιχεία Φ.400/34/219881/Σ.1968/29-03-2021 

έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας(ΓΕΝ).

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) Μόνιμου εν Εφεδρεία Αξιωματι-

κού ο οποίος ανεκλήθη στην ενεργό υπηρεσία στο Γενικό 

Επιτελείο Ναυτικού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021 

  Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33388 Τεύχος B’ 2491/10.06.2021

*02024911006210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


